上海市市场监督管理局文件

沪市监产质〔2019〕363号

上海市市场监督管理局
关于开展电线电缆等6种重点工业产品
生产企业质量安全保证能力评估工作的通知
浦东新区、宝山区、闵行区、嘉定区、松江区、青浦区、奉贤区、金山区市场监督管理局，市质量监督检验技术研究院，相关行业协会：
为深入贯彻落实国务院《关于加强和规范事中事后监管的指导意见》（国发〔2019〕18号）精神和市场监管总局《关于贯彻落实〈国务院关于进一步压减工业产品生产许可证管理目录和简化审批程序的决定〉有关事项的通知》（国市监质监〔2018〕190号）关于支持和鼓励行业组织和市场第三方，探索开展基于行业自律的质量安全评估工作的要求，市市场监管局决定对本市电线电缆等6种重点工业产品生产企业组织开展质量安全保证能力评估（以下简称“能力评估”）工作。现将有关事项通知如下：
一、工作方式和目标
坚持放管结合、并重，持续深化“放管服”改革，推进政府监管与服务相互结合、相互促进，发挥第三方技术机构作用，采取实地核查和产品抽样检测相结合的方式，对电线电缆等6种重点工业产品的生产企业是否具备保证产品质量安全的能力进行评估。通过能力评估，对相关行业和企业和质量安全保证能力状况进行全面“体检”，排查产品质量安全隐患；督促生产企业质量安全主体责任，加强企业质量管理，建立完善产品质量安全保证能力和风险防范机制；推进行业协会建立健全行业经营自律规范，提升行业产品质量安全水平。
二、能力评估工作对象
本次能力评估工作的对象为本市电线电缆、泵、工业涂料、人造板、食品加工机械、食品用纸包装等6种产品的150家生产企业，具体名单根据生产企业数量及分布情况由市、区两级市场监管局确定。
三、组织分工
（一）市市场监管局负责制定能力评估方案，统筹组织、指导和协调相关技术机构、行业协会实施能力评估工作。
（二）各区市场监督管理局负责协调和配合本辖区内的能力评估工作，对能力评估工作中发现的涉嫌违法行为线索依法调查处理。
（三）根据政府采购公开招标结果，上海市质量监督检验技术研究院作为中标机构，受市市场监管局委托承担本次能力评估工作。
（四）有关行业协会配合做好能力评估工作，根据行业特点持续推进行业自律和质量提升。
四、工作进度
（一）方案准备阶段（2019年8月至9月18日）
制定能力评估实施方案，确定能力评估对象名单，部署开展能力评估工作。
（二）实地核查与产品抽样阶段（9月至10月底）
上海市质量监督检验技术研究院根据实施方案选派技术专家组成评估小组，每个评估小组不得少于2人，采取实地核查和产品抽样相结合的方式对生产企业开展能力评估工作。在能力评估工作中发现的涉嫌违法行为线索，应及时通报其所在区市场监管局处理。
（三）产品检测及数据分析阶段（10月至11月15日）
上海市质量监督检验技术研究院根据企业实地核查、产品抽样检测的结果，对能力评估工作进行综合分析，于11月15日前完成相关评估分析报告的编制和报送工作。其中，工作总体分析报告及行业评估分析报告报市市场监督管理局，区域评估分析报告交涉及区市场监督管理局，个体评估报告反馈被评估的生产企业。
五、工作要求
（一）强化组织领导。各单位要高度重视，采取有力措施，组织精干力量，细化实化工作进度，按时高质量完成本次能力评估工作，做到能力评估中“体检”结果客观准确，提出的“诊断”意见精准有效。
（二）加强协同配合。各区市场监管局要密切同能力评估技术机构及相关行业协会的配合，及时协调解决能力评估工作过程中的问题。并根据能力评估的结果，特别是能力评估中反映的风险隐患开展专项治理，提升事中事后监管精准化水平。
（三）严格工作纪律。各单位开展能力评估工作不得影响企业的正常生产经营活动，不得收取任何费用，不得索取或收受企业财物、谋取不当利益。
联系人：高守中，联系电话：64220000转2322分机。
上海市市场监督管理局
2019年9月16日
上海市市场监督管理局办公室               2019年9月16日印发

— 4 —
— 1 —